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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na analýzu vlastností usměrňovačů.

Hlavními problémy usměrňovačů jsou negativními vlivy usměrňovačů,

jako jsou neharmonické proudy zkreslující harmonický vstupní proud a zvlnění výstupního

proudu a napětí na výstupu měniče. Kvalita usměrňovačů se posuzuje dle vlastností,

které jsou pro daný typ měniče charakteristické. Tato práce se zabývá stručným popisem

usměrňovačů v průběhu jejich vývoje a základními principy jejich funkce, dále uvádí

jejich využití v praxi.

Cílem této práce je analýza vlastností vícepulsních zapojení klasických usměrňovačů

se snahou snížení negativních vlivů na napájecí síť. Jednotlivé topologie zapojení

se podrobí simulacím za pomoci matematického modelovacího programu

Matlab/Simulink. Nakonec se s klasickými usměrňovači rovněž porovná napěťový pulsní

usměrňovač v třífázovém zapojení.

Klíčová slova

Usměrňovač, měnič, dioda, bipolární tranzistor s izolovaným hradlem, harmonická

analýza, amplitudový zákon, celkové harmonické zkreslení, Fourierova transformace,

matematické modelování.
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Abstract

The presented diploma thesis is focused on the analysis of the properties of rectifiers.

The main problems of rectifiers are the negative effects of rectifiers, such as non-harmonic

currents distorting the harmonic input current and ripple of the output current and voltage

at the converter output. The quality of rectifiers is assessed according to the properties

that are characteristic for the given type of converter. This work deals with a brief

description of rectifiers during their development and the basic principles of their function,

it also presents their use in practice.

The aim of this work is to analyze the properties of multi-pulse connections

of conventional rectifiers in an effort to reduce the negative effects on the power supply

network. The individual connection topologies are subjected to simulations using

the mathematical modeling program Matlab/Simulink. Finally, a voltage pulse rectifier

in a three-phase connection is also compared with conventional rectifiers.

Key words

Rectifier, converter, diode, Insulated Gate Bipolar Transistor, harmonic analysis,

amplitude law, total harmonic distortion, Fourier transform, mathematical modeling.
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Úvod

Práce je zaměřena na analýzu vlastností usměrňovačů. Usměrňovač je typ měniče,

který je využíván k přeměně energie ze střídavé na stejnosměrnou. Tento měnič je hojně

rozšířen díky spotřební elektronice, ale zde bude pojednáváno o výkonových

usměrňovačích, které se využívají v průmyslu. Tímto průmyslem je dnes zejména více

se rozšiřující odvětví ukládání energie do akumulačních jednotek, poté jsou již známé

válcovny a tažírny, kde se stále využívá stejnosměrných motorů a taky hlavně v trakčním

odvětví, kde jsou touto technologií napájena kolejová vozidla nebo trolejová vedení. Prvky

pro usměrnění lze nalézt nejen v usměrňovačích, ale také v dalších měničích, jako je třeba

nepřímý měnič frekvence s napěťovým nebo proudovým meziobvodem. Mezi hlavní

výrobce se řadí například Siemens, s.r.o., Rockwell, s.r.o., ABB, s.r.o., Microelettrica

Scientifica, s.r.o. a ELEKTROTECHNIKA, a.s. Tito výrobci nabízejí širokou škálu

výkonů usměrňovačů, a to až do desítek MW. Topologie zapojení jsou potom nejčastěji

nabízena v třífázové můstkové topologii, jako šestipulsní (6-P) a dvanáctipulsní (12-P).

Vícepulsní topologie, jako osmnáctipulsní (18-P) a dvaceti čtyřpulsní (24-P) zapojení

jsou poté zpravidla realizovány na vyžádání zákazníkem. [1]

V práci bude pojednáváno zejména o variantách zmíněných v předchozím odstavci.

Vícepulsní topologie vznikají zapojením třífázových můstků, a to buď do série, pokud

jsou kladeny nároky na vyšší výstupní napětí, nebo paralelně v případě požadavku na vyšší

výstupní proud. Tyto vícepulsní topologie sice přinášejí lepší výsledky z hlediska vlivů

na síť, ale bohužel proti zvyšující pulsnosti jdou usměrňovačové transformátory,

které jsou složitější. Tímto se zde polarizují výhody a nevýhody těchto zapojení.

Výhodami jsou jednoduchost zapojení polovodičových prvků, v případě řízené varianty

s prvky s vnější komutací je zde jednoduší řízení, vůči prvkům s vlastní komutací

při porovnání třífázových můstků. Oproti tomu jsou zde nevýhody, jako jsou složitější,

a tedy dražší zapojení usměrňovačových transformátorů, nebo vyšší počet součástek

v případě vícepulsních variant, a tedy opět vyšší cena. [2]

Analýza vlastností usměrňovačů Bc. Tomáš Vogl 2020

11

Dále práce seznamuje s problémy způsobenými provozem usměrňovače. Hlavními

problémy jsou odebírané proudy ze sítě, blokovací napětí, výstupní proud a výstupní

napětí. Tyto problémy se dají řešit velikostí pasivních prvků, topologií zapojení,

nebo přechodem od klasických usměrňovačů k pulsním usměrňovačům. Velkou roli hraje

například velikost indukčnosti či kondenzátoru v meziobvodu usměrňovače, kdy mají

tyto prvky vliv na harmonické zkreslení odebíraného proudu usměrňovačem a tím

i na celkový účiník se kterým měnič pracuje. V případě řízené varianty usměrňovače

má velký vliv i řídící úhel, neboť s jeho posuvem roste celkové harmonické zkreslení,

a naopak klesá účiník. Právě víše zmíněné varianty a problémy s nimi spojenými

bude práce vyhodnocovat dle zadaných kritérii. Právě z těchto důvodů, kdy je svět

v neustálém rozvoji a vývoji elektronických zařízení, které jsou následně častěji

implementovány do všech zařízení, vzrůstá i problém s interakcí všech těchto zařízení.

V důsledku čehož musí práce řešit nežádoucí účinky těchto zařízení a usměrňovačů

na své okolí. [2]
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Hlavní cíle práce

Na základě informací v předchozím odstavci byly sestaveny následující cíle práce:

1) Vybrat zástupce topologií usměrňovačů pro srovnání

2) Popsat funkci vybraných topologií

3) Vytvořit simulační modely

4) Analyzovat vybrané vlastnosti usměrňovačů

5) Vyhodnotit výsledky analýzy

Metodika řešení

Z těchto cílů vychází rozdělení práce, která má tři hlavní kapitoly:

První kapitola se zabývá historií, základním popisem, principem funkce, klasifikací

vybraných topologií usměrňovačů.

Druhá kapitola uvádí kritéria hodnocení usměrňovačů, podle kterých jsou následně

vybrané topologie hodnoceny.

Třetí kapitola popisuje simulační modely vybraných topologií usměrňovačů, uvádí

průběhy charakteristických veličin usměrňovačů, jakými jsou vstupní a výstupní proud

nebo výstupní napětí v různých podmínkách provozu a jejich následnou analýzu.
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Seznam zkratek

1-P ...................... Jednopulsní

2-P ...................... Dvojpulsní

3-P ...................... Trojpulsní

6-P ...................... Šestipulsní

12-P .................... Dvanáctipulsní

18-P .................... Osmnáctipulsní

24-P .................... Dvaceti čtyřpulsní

EMC .................. Elektromagnetická kompatibilita

HDO .................. Hromadné dálkové ovládání

IGBT .................. Insulated gate bipolar transistor

PLECS ............... Piecewise linear electrical circuit simulation

PWM .................. Pulsně šířková modulace

THD ................... Celkové harmonické zkreslení

Seznam symbolů

a0 ........................ Konstanta Fourierovy řady

ah ........................ Sudý koeficient Fourierovy řady

bh ........................ Lichý koeficient Fourierovy řady

C ........................ Kapacita

d ......................... Doba vedení

D ........................ Trojúhelník

f(n) ..................... Posloupnost

f(t) ...................... Funkce času

F(t) ..................... Obraz posloupnosti v kmitočtové oblasti

h ......................... Řád základní harmonické

I1 ........................ Proud základní harmonické

Ih ........................ Proud vyšší harmonické

iL ........................ Proud indukčností

Im ........................ Amplituda proudu základní harmonické

k ......................... Celé číslo
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L ......................... Indukčnost

N ........................ Počet vzorků

p ......................... Pulsnost měniče

QL ....................... Náboj na indukčnosti

R ........................ Odpor

t .......................... Časová proměnná

T ......................... Perioda průběhu

U(I)d ................... Střední hodnota střídavé složky usměrněného napětí (proudu)

U(I)e ................... Efektivní hodnota střídavé složky usměrněného napětí (proudu)

uL........................ Napětí na indukčnosti

Y ........................ Hvězda

Z ......................... Lomená hvězda


[…]


Harmonická analýza byla provedena při 50 Hz, pro 10 period až do 50. řádu

harmonické, a to v ustáleném stavu, dle normy ČSN EN 61000-4-7.
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Obr. 62: Harmonická analýza napěťového pulsního usměrňovače pro C = 10 mF

Z harmonické analýzy je vidět, že základní frekvence je zde jedinou ve frekvenčním

spektru, čímž se potvrdila výhoda pulsního usměrňovače. V tomto případě tedy není

problém v nízkofrekvenčním rušení, z pohledu normy. Vyšší násobky harmonických

se objevují až kolem spínací frekvence měniče, která je v tomto případě 25 kHz, což spadá

do vysokofrekvenčního rušení. Zásadní je, že amplituda tohoto rušení je zanedbatelná,

a tím i vlastní rušení od dané spínací frekvence. V Tab. 23 je pak znázorněna závislost

THD na velikosti C v obvodu usměrňovače.

Tab. 23: Závislost THD na C u napěťového pulsního usměrňovače

C [mF] 0,5 1 10 50 100 150 200

THD [%] 0,6 0,6 0,6 0,7 0,5 0,5 0,5
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4 Výsledky analýzy vybraných topologií usměrňovačů

V případě zátěže RL bylo pro vybrané zapojení získáno a dopočítáno následujících

hodnot zobrazených na Obr. 63.

Obr. 63: Výsledky pro zátěž typu RL

Pro sjednocené výstupní parametry vztažené k 6-P zapojení, kterých bylo dosaženo

úpravou převodu transformátorů, došlo k obdobným výsledkům. Vyjma 12-P varianty,

kde došlo k výrazně většímu zvlnění výstupního napětí. Výsledky jsou zobrazeny

na Obr.64.

Obr. 64: Výsledky pro zátěž typu RL po modifikaci převodu transformátorů
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V případě zátěže C bylo pro vybrané zapojení získáno a dopočítáno následujících

hodnot zobrazených na Obr. 65.

Obr. 65: Výsledky pro zátěž typu C

Pro sjednocené výstupní parametry vztažené k 6-P zapojení, kterých bylo dosaženo

úpravou převodu transformátorů, došlo ke zlepšení výsledků. Výsledky jsou zobrazeny

na Obr. 66.

Obr. 66: Výsledky pro zátěž typu C po modifikaci převodu transformátorů

V posledním případě, byl podroben zkoumání napěťový pulsní usměrňovač, který

obstál nejlépe, a to s následujícími výsledky σId = 100 %, σUd = 0,002 % a THD = 0,6 %.
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Závěr

Cílem této diplomové práce byla komplexní analýza klasických usměrňovačů

v různých topologiích a srovnání mezi sebou i vůči pulsnímu usměrňovači. Zkoumáním

současného stavu poznání bylo potvrzeno, že usměrňovače jsou nedílnou součástí

elektronických zařízení kolem nás a jsou hojně rozšířené.

V práci byly dále navrženy modely vybraných topologií usměrňovačů, které následně

posloužily pro hodnocení simulovaných časových průběhů. Výsledné simulované modely

prokázaly teoretické předpoklady a souhlasí, že při vyšší pulsnosti usměrňovače se snižuje

obsah vyšších harmonických a také dochází ke snížení zvlnění výstupního proudu a napětí.

Z výsledné analýzy vyplývá že vlastnosti klasických usměrňovačů doznali zlepšení

v případech součinnosti více měničů a tím tedy dopadlo 24-P zapojení nejlépe. Z pohledu

pulsního usměrňovače, který se ve své podstatě oproti klasickým usměrňovačům

neprojevuje téměř žádným rušením, dopadli ostatní měniče hůře.

Nakonec se předpokládá, že klasické usměrňovače jsou pořád do jisté míry

nepřekonané i přes složitější zapojení usměrňovačových transformátorů, nejsou dosud

výkonově překonány sofistikovanějšími pulsními usměrňovači. Z tohoto důvodu mají

právě klasické usměrňovače stále místo v nejvýkonnějších aplikacích. V budoucnu

by s vývojem polovodičů, výhradně vypínatelnými prvky, mělo dojít k úplnému nahrazení

i v těch nejvýkonnějších aplikacích právě pulsními usměrňovači. Klasické usměrňovače

ovšem nezmizí, neboť stále mají význam v aplikacích s malým výkonem,

kde je nejdůležitější cena a rušení je tam zanedbatelné.
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Hlavní přínosy práce

Souhrn vybraných topologií usměrňovačů – 1-P, 2-P, 3-P, 6-P, 12-P, 18-P a 24-P

zapojení byli teoreticky představeny.

Návrh simulačních modelů usměrňovačů – pro 3-P, 6-P, 12-P, 18-P, 24-P a napěťový

pulsní usměrňovač byli vytvořeny simulační modely měničů v programu Matlab/Simulink.

Návrh simulačních modelů transformátorů – pro 12-P, 18-P a 24-P zapojení byli

vytvořeny simulační modely transformátorů v programu Matlab/Simulink.

Simulace charakteristických průběhů usměrňovačů – pro všechny zapojení byli

nasimulovány vybrané charakteristické průběhy, které posloužili k následné analýze.

Analýza usměrňovačů dle vybraných kritérií – z výsledků charakteristických

nasimulovaných průběhů byli vytvořeny závěry dle vybraných kritérií.

Perspektivní směr dalšího výzkumu

Problematika zvyšování pulsnosti – s vyšší pulsností se sice zlepší výsledné

charakteristické průběhy, ale oproti tomu se výrazně zkomplikuje návrh potřebného

měničového transformátoru.

Proudový pulsní usměrňovač – jako zde byl porovnán napěťový pulsní usměrňovač

s klasickým usměrňovačem se zátěží C, tak oproti proudovému pulsnímu usměrňovači,

by bylo vhodné porovnat klasický usměrňovač se zátěží RL
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