## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>Analýza vlastností usměrňovačů</b>
Student: Bc. Tomáš VOGL Std. číslo: E18N0041P
Vedoucí: Ing. Tomáš Glasberger, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>10</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant se ve své práci zabývá srovnáním vícepulzních diodových usměrňovačů. V práci jsou představeny simulační modely tří, šesti, dvanácti, osmnácti a dvacetičtyřpulzních usměrňovačů. Pro srovnání je vybráno několik kritérií, jako např. zvlnění výstupního napětí nebo harmonické zkreslení vstupního proudu. Nad rámec zadání práce jsou uvedeny pro srovnání také vybrané výsledky napětového pulzního usměrňovače. Práce je zpracována formálně relativně dobře, nicméně teoretický úvod není zcela konzistentní. Dále bych očekával bližší popis simulačních modelů transformátorů, jejichž vývoji diplomant věnoval značné úsilí.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.7.2020

.....
podpis vedoucího práce